Dentre os casos excepcionados da legislação, estão aqueles nos quais a 

formalização de processos mais complexos torna-se inviável do ponto de vista prático e da 

economicidade, são os processos tidos como dispensáveis. 

Verifica-se que o valor da contratação será de R$ 31.450,00 (trinta e um mil, 

quatrocentos e cinquenta reais), por meio de uma “dispensa de licitação”. 

Dessa forma, importante expor que o limite para contratações por meio de 

dispensa perante a Nova Lei de Licitações (14.133/2021) será no montante abaixo de R$ 

62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

atualizado, vejamos: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

65.492,11 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos), no caso de outros serviços e compras. Atualizado, 

Decreto nº 12.807/2025. 

No caso concreto trazido no presente procedimento enquadra-se no art. 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021. 

Outrossim, também se observa que o processo formalizado também atende as